
 

1 

 

 G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 19.01.2026 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 3/19.01.2026 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 19.01.2026, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă, în unanimitate, ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 19.01.2026, ora 13.00, cf. Anexei. 

 

Art.2. Se aprobă, în unanimitate, solicitările privind suplimentarea numărului de locuri la Școala Gimnazială 

Nr. 7 Remus Opreanu Constanța, 2 locuri, clasa a IV-a, pozițiile 25 și 26, B. B., Ș. D. și la Liceul Tehnologic 

Tomis Constanța, XI AS, poziția 31, D. O. 

 

Art.3. Se aprobă, în unanimitate, următoarele solicitări de transfer: 

(1) C. M.-E., IX (6,60 medie), Liceul Tehnologic C.A. Rosetti Constanța (6,60 medie); 

(2) A. Ș., IX (8,42 medie), Liceul Teoretic Emil Racoviță Techirghiol; 

(3) C. N. I., IX – învățământ profesional, Liceul Tehnologic Ghe. M. Costin – înv. profesional; 

(4) R. N. A., IX – 7,60 medie, Colegiul Național Kemal Ataturk Medgidia (5,82 medie). 

 

Art.4. Se aprobă, în unanimitate,  următoarele solicitări privind amânarea susținerii gradelor didactice: 

 

Nr 

crt 

 

Numele şi prenumele Specialitatea 

Gradul 

didactic la care 

este înscris 

Sesiunea/ seria 

pentru care se 

solicit 

amânarea 

Motivul solicitării 

1 M. D. R. căs. D. Educatoare I 2026 I 2028 
Concediu pentru 

creștere copil  

2 S. L. I.-A. căs. C. Limba română II 2026 II 2027 
Concediu pentru 

creștere copil 

3 C. C. A. căs. D. Educatoare II 2027 I 2029 
Concediu pentru 

creștere copil  



 

2 

 

 

Art.5. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea privind emiterea actelor de studii pentru promoții anterioare, 

Ordinului M.E. Nr 4634/2024, art. 46, alin. 4, lit. „a” şi lit. „b”, coroborat cu alin. 5 pentru Școala Profesională 

Jean Dinu Adamclisi (nr.107/ 17.12.2025), pentru  emiterea certificatului de calificare profesională nivel 3 seria 

Ak, nr. 0014427, aparţinând absolventului M. V. A.-M. promoţia 2022, motivat de lipsa fotografiilor. 

 

Art.6. Urmare a verificărilor efectuate de către şeful serviciului normare-salarizare şi administrative şi de către 

contabilul şef, se acordă, în unanimitate,  aviz de principiu în vederea organizării concursurilor pentru posturile 

vacante unice, precum şi în vederea organizării examenelor de promovare pentru următoarele solicitări: 

 

Nr.

crt. 

Denumire unitate Post Normă Perioadă Impact 

bugetar 

Obiect solicitare 

1 Scoala Gimnaziala Nr. 28 

Dan Barbilian Constanța 

Informatician 

II S 

0,50 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Transformare post în 

Informatician I S in vederea 

organizarii examenului de 

promovare 

2 Liceul Tehnologic Dobrogea 

Castelu 

Informatician 

debutant S 

1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Transformare post în 

Informatician II S in vederea 

organizarii examenului de 

promovare 

3 Școala Profesionala Jean 

Dinu Adamclisi 

Administrator 

de patrimoniu I 

S 

1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

4 Școala Profesionala Jean 

Dinu Adamclisi 

Muncitor I M 1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

5 Școala Gimnazială Grigore 

Moisil Navodari 

Muncitor III M 1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

6 Școala Gimnazială Grigore 

Moisil Năvodari 

Administrator 

de patrimoniu 

II S 

1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Transformare post în 

Administrator de patrimoniu I S 

in vederea organizarii 

examenului de promovare 

7 G.P.P. Licurici Ovidiu Infirmiera ptr 

educatie 

timourie 

debutant M 

2 nedeterminată Posturile 

sunt 

bugetate 

Transformare posturi în 

Infirmiera pentru educatie 

timpurie III M in vederea 

organizarii examenului de 

promovare 

8 Liceul Tehnologic Tomis 

Constanța 

Contabil sef 

(Administrator 

financiar) IS 

1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

9 Școala Gimnazială Nr. 1 

Contraamiral Petrica Stoica 

Pecineaga 

Secretar II M 0,50 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Transformare post în Secretar I S 

in vederea organizarii 

concursului 

10 Școala Gimnazială Nr. 1 

Cuza Vodă 

Administrator 

de patrimoniu 

debutant S 

1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

11 Școala Gimnazială Nr. 1 

Cuza Vodă 

Bibliotecar I M 0,50 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 



 

3 

 

12 Școala Gimnazială Nr. 1 

Cuza Vodă 

Informatician 

IA S 

0,50 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

13 Liceul Energetic Constanța Secretar I S 1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

14 Liceul Teoretic Lucian 

Blaga Constanta 

Informatician 

debutant S 

1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Transformare post în 

Informatician II S in vederea 

organizarii concursului 

15 Liceul Tehnologic Ioan 

N.Roman Constanța 

Muncitor II M 1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

16 Școala Gimnazială Nr. 30 

Gheorghe Țiteica Constanța 

Informatician 

debutant S 

1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Transformare post în 

Informatician II S in vederea 

organizarii examenului de 

promovare 

17 Școala Gimnazială Emil 

Garleanu Bărăganu 

Administrator 

financiar II S 

1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

18 Liceul Tehnologic Crucea Secretar 

debutant S 

1 determinată Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

19 Liceul Tehnologic Crucea Informatician I 

M 

1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Transformare post în 

Informatician II S in vederea 

promovării  

 

Art.7. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea nr. 189A/15.01.2026 privind modificarea statului de funcții al 

Inspectoratului Școlar Județean Constanța cu un post de Consilier juridic IA(S), în vederea asigurării 

continuității activității juridice, respectării termenelor legale și funcționării eficiente a Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța, cf. Anexei. 

 

Art.8. Se aprobă, în unanimitate, avizarea Fișei tip A.R.A.C.I.P., înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean 

Constanța cu Nr. 124A/13.01.2026, depusă de Grădinița cu Program Prelungit Piticot – forma de proprietate 

privat, cu privire la evaluarea externă în vederea obținerii Atestatului privind nivelul calității educației începând 

cu anul școlar 2026-2027, cf. Anexei. 

 

Art.9. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 23/14.01.2026 a Școlii Gimnaziale Pantelimon cu privire la preluarea 

atribuțiilor specifice funcției de director pentru perioada 26.01-31.05.2026, ca urmare a concediului de 

maternitate al doamnei director, prof. D. Ge., cf. Anexei Nr. 200A/15.01.2026. 

 

Art. 10. S-a luat act cu privire la modificarea programului școlar la Grădinița cu Program Normal Nr.2 

Murfatlar, ca urmare a întreruperii furnizării curentului electric în data de 19.01.2026, cf. Anexei Nr. 

270A/19.01.2026. 

 

Art.11. Se acordă, în unanimitate, aviz conform cu privire la organizarea rețelei școlare pentru anul școlar 2026-

2027, în conformitate cu Metodologia privind procesul de organizare a rețelei școlare a unităților de învățământ 

preuniversitar aprobate prin O.M.E. Nr. 6800/12.12.2023 și Ordinul Nr. 6637 din 30.10.2025 pentru aprobarea 

Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare, pentru anul şcolar 2026-2027 pentru U.A.T. 

Cumpăna, U.A.T. Adamclisi, U.A.T. Dobromir, U.A.T. Dumbrăveni, U.A.T. Ghindărești, U.A.T. Rasova. 

 

Art.12. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea nr. 196/19.01.2026 a Liceului Tehnologic Pontica Constanța – 

structură Școala Gimnazială Nr.22 I.C.Brătianu Constanța cu privire la desfășurarea programului școlar on-line 



 

4 

 

în perioada 19-21.01.2026 ca urmare a defectării pompei de căldură a unității de învățământ, cf. Anexei Nr. 

268A/19.01.2026. 

 

Art.13. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea nr. 172/19.01.2026 a Școlii Gimnaziale Nr. 30 Ghe. Țițeica 

Constanța cu privire la modificarea programului școlar în perioada de 19.01.2026 – 22.01.2026, ca urmare a 

unei avarii majore la rețeaua de termoficare, cf. Anexei Nr. 269A/19.01.2026. 

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


